## § II. De exteriori, et interiori structura ecclesiae

Per extensum est aedificata ex lapidibus et ustis tegulis, tecta externe imbricibus, interne vero quadratis lapidibus exposita. a frontispicio supereminet turris scandulis rubro colore tinctis tecta, in qua sunt campanae numero 3 harum maxima facile quindecim centenarios ponderat, altera centenarios octo, quae anno 1779 rupta, iterum anno eodem sumptibus ecclesiae, et communitatis refusa est, ac per dominum Stephanum Nagy episcopum Themesiriensem consecrata. Tertia est centenarios quatuor, omnes harmoniae bonae, sed an duae antiquiores consecratae sint non constat. Est etiam horologium in turri, est ob sui vetustatem minus accuratum; campanile vero ligneum in meditulo quasi oppidi situatum ab ecclesia passibus tercentis distat quod pro campanula agonizantium anno 1775 per dominum comitem Antonium de Reva episcopum Milevitanum, suffraganeum Strigoniensem consecrata est deservit, estque librarum centum novemdecim.

Sanctuarium longum est orgiarum quinque, pedum duorum, latum orgiarum trium pedum duorum, altum orgiarum octo pedum duorum, quod sub fornice reliquo corpori ecclesiae junctum est; in eo nullae adparent picturae, neque imagines, imagines ex pariete pendentes praeter duas in tela pictas et suis listis provisas, quarum una est sancti Antonii Paduani, altera Judicium Jesu Nazareni exhibet. Hocce sanctuarium lapidibus quadratis stratum, habet cancellos ligneos satis firmos, rubro colore tinctos. Chori eminentes non sunt, verum super sacristia extat oratorium excelsae

familiae Erdődyanae, ad quod ingressus patet ex coemeterio, ac una cum sacristia furnitum est, claves vero ab eo asservantur in sacristia sub cura aeditui. In sanctuario sunt duo scamna antiqua formam stallorum referentia, quae clausura destituta usui communi deserviunt. Datur etiam pro pontificante locus sine baldachino, monumentum nullum, praeter cryptam lapide marmoreo clausam, ad quam olim ii, qui de familia Erdődyana obierunt sepulti sunt, prout etiam in eadem tumulatus magnificus dominus comes Gabriel Erdődy janitorum regaliū magister aetatis annorum 37 anno 1650 cum domina nata comitissa Maria Palffy sua prima consorte anno 1643, secunda vero nata domina comitissa Juditha Amady, quae annorum 66 decedens anno 1678 cum compluribus charissimis pignoribus in eadem tumulata est.

Navis ecclesiae longa est orgiarum undecim, lata orgiarum sex, alta orgiarum sex et pedis unius, structurae una cum sanctuario antiquae, in hac super posteriori ingressu ad ecclesiam est chorus musicorum habens organum octo mutationum cum pedali, quod olim per dominam comitissam Amady Juditham, prout id ipsum eiusdem gentilitium in frontispicio organi perhibet curatum est, cui dein pedale adjectum est; anno vero 1777 sumptibus ecclesiae ex integro restauratum est. In navi ecclesiae sunt tres cryptae quarum duae lapide sunt clausae, tertia vero asseribus quercinis tecta est, quae siquidem ad novum regium praescriptum adaptari nequeant, pro sepultura fidelium deservire non possunt.

Portas haec ecclesia e ligno quercino bonis seris provisas duas habet; sacristiam unam cum duabus fenestris cratibus ferreis pro omni securitate provisas in hac (:cum ecclesia aliud conservatorium neutiquam habeat:) omnis supellex clausa decenter asservatur. Ecclesia ipsa est satis lucida, ad quam non solum populus matricis ecclesiae, verum etiam ex filiali Lossonz, et possessione Nestich ipsi oppido Szomolany adjacente, sed ad parochiam Boleraziensem uno horae spatio distantem pertinente, pro divinis ordinarie confluit, cui recipiendo haec ecclesia (:si unum duntaxat sit sacrum:), fere est insufficiens.

Consecrata est haec ecclesia anno 1647 per dominum comitem et episcopum Csanadiensem, cuius nomen et cognomen visitatio anni

1731 quae hujus solum meminit, non exponit. Signa consecrationis in parietibus ecclesiae apparentia rursus renovata sunt, ut ultronee consecratam testaretur. Anniversaria consecrationis dies dominica infra octavam Nativitatis Domini recoli debuisset, ab immemorabili tamen tempore eius memoria intermissa modo recolitur.

A tempore suae erectionis quales vicissitudines subierit non constat: eam tamen sumptibus ecclesiae concurrentibus reparatam fuisse anno 1743 visitatio anni 1750 testatur. Est autem haec ecclesia erecta pia munificentia domini comitis Gabrielis Erdődy, janitorum regalium magistri, eiusdemque consortis dominae comitissae Mariae Palffy, prout id ipsum duplex gentilitium super porta posteriori ecclesiae in lapide excisum perhibet celebratur patrocinium in festo Nativitatis Beatae Mariae Virginis, cum indulgentiis plenariis ad septennium concessis. Neque ecclesia, neque altare quodpiam (: quantum constare potest:) violatum est.

### § III. De interiori ornatu ecclesiae et sacristiae

Cathedra lignea sculptorio et pictorio opere ornata et vestita formam et structuram antiquam referens, collocata est ex parte sinistra introitus ad ecclesiam; confessionalia vero se invicem respicientia in navi ecclesiae duo sunt, unum antiquum alterum novum, utrumque craticulis debitis provisum. Praeter aram majorem collaterales arae sunt quinque, omnes anno 1673 consecratae per dominum Georgium Pongracz episcopum Varadiensem, quae ad sacrificandum necessariis provisae, ut mundae asserventur praeter tres mappas requisitas quarta teguntur. Ara maior lignea dicata est honoribus Natae reginae coeli, cuius effigiem ligneam dextra Jesulum tenentem, pulchre vestitam amictu et damascena, argentea corona redimitam inter statuas sanctorum Michaelis archangeli, et angeli custodis repraesentat, desuper vero pluribus sanctorum statuibus circumornatur. In hac candellabra aerea numerantur sex, argentea vero minora tabernaculo insistentia duo, quod ligneum est, et in venerabile sacramentum, tam pro fidelium publica veneratione, quam etiam aegrotantium necessitate decenter asservatur, estque ita adaptatum ut in eo venerabile commode exponi possit. Liquore

sacri (:eo infirmorum excepto, quod propter remotiorem ecclesiam, ac etiam difficilem vel maxime hyemis tempore accessum in casum urgentis necessitatis decenter asservatur:) reconduntur ad baptisterium debita sera provisum.

Ara collateralis: prima aequae lignae adextris est Christi Domini in horto oliveti cum apostolis permanentis, inter statuas sanctorum Petri et Pauli cum superiori effigie Christi Domini de cruce pendentis, habet tabernaculum ligneum sera munitum, sed in eo nihil asservatur. Ara collateralis secunda lignae aequae a sinistris, est Dolorosae Matris in sinu suo filium emortuum gestantis, inter statuas sanctarum Helenae et Catharinae Senensis, superne vero pluribus sanctarum statuis ornatur. Ara collateralis tertia adextris est lapidea et gypso vestita Beatae Virginis filium suum in ulnis gestantis elegantis in tela picturae inter duos angelos de gypso factas, superficiem arae claudit duplex gentilitium excelsae familiae Erdődyanae liberali enim munificentia domini comitis Georgii Erdődy haec ara assurrexit. Ara collateralis quarta a sinistris lapidea aequae ex gypso vestita, dicata est honori sancti Joannis Nepomuceni, in cuius medio est statua lignea eiusdem sancti inter statuas sanctorum angelorum, quorum unus coronam, alter claves cum palma praesentant, superficiem arae ornat radius inauratus cum lingua. Hanc aram aequae supramemoratus dominus comes fieri curavit, sed successive sumptibus ecclesiae, et nonnullorum pia liberalitate magis ornata est. Ara collateralis quinta lignae situata e regione introitus ad ecclesiam, est Obdormitionis Beatae Mariae Virginis, quae condam per familiam Pocsuchianam erecta est, haec effigies in tela picta est inter statuas sanctorum Stephani et Emerici ac plures alias, in medio vero arae est sub vitro elegantis operis effigies gratiose vestita sanctae Nothburgae, condam a domina comitissa Theresia Erdődy nata principe Eszterhazy ecclesiae dono oblata; est denique una adhuc ara lignae Beatae Virginis Cellensis, in qua prius etiam celebrabatur, modo autem pro credentia deservit. In huius tumba lignae asservatur fons baptismalis sera provisus, arae omnes ad sacrificandum requisitis sunt instructae.

Scamna maiora in ecclesia numerantur quindecim, minora quatuor, haec tamen usu iam labefactata, ruinam minantur. Ipse

autem baptismalis fons, est instrumentum cupreum, aquam in se continens, locatum in tumba arae Beatae Virginis Cellensis, una cum sacris liquoribus, qui in pixide argentea asservantur et clauduntur sera, clavis vero in armario sacristiae asservatur penes calices. Quotannis autem feria quinta maioris hebdomadae per hominem fidelem ad id destinatum, sacri liquores adferuntur sumptibus ecclesiae. Ex ordinatione vero visitationum praecedentium titulo novi chrysmatis parochus praeter stolam ordinariam baptismi, a tribus primis infantibus tollit per den. quinquaginta; quodsi tamen haec sors pauperiores tangat, liberum est parocho hanc taxam inter plures parti: a modo vero et posterum cessabit haec taxatio, instar medicinae tamen nemini sacri liquores conceduntur.

Sacristia quae ad cornu evangelii in sanctuario est situata sicca est, et omni commoditate instructa. Habet armarium paucis ab hinc annis curatum, seris bonis provisum, ac recondendae supellectili sufficiens, in eadem sacristia est lavatorium stanneum, anno 1777 curatum, est et genuflexorium pro usu celebrantium. Supellex vero ecclesiae prouti inventarium exhibet sequens est: unum monstratorium argenteum inauratum, calices argentei inaurati cum eiusdem sortis patenulis, ex his unus cum coperculo ecclesiae donatus per dominam comitissam Erdődy, unus calix ex dimidio argenteus cum patena inauratus, unus calix cupreus inauratus sine patena, unum ciborium argenteum inauratum a supra memorata domina comitissa dono datum, unum ciborium argenteum absque inauratione externa, unum pacificale argenteum dono datum a domino Casparo Buzingay, unum ostensorium argenteum cum particula sancti crucis a supramemorata domina comitissa dono datum, una lampas argentea ante aram maiorem, unum thuribulum argenteum cum eiusdem sortis navicula et cochleari, una pixis argentea cum patenula pro oleo infirmorum ac una deferendo ad infirmos venerabili, duo parva candelabra argentea tabernaculo insistentia, tredecim casulae coloris varii una cum accessoriis, quinque casulae nigrae cum accessoriis, octo casulae coloris varii desideratis nonnullis accessoriis iam vetustae, unum pluviale coloris varii, duae dalmaticae eiusdem sortis cum pluviali, una vestis pretiosa flavi coloris et flosculis ornata pro Beata Virgine arae maioris, una similis vestis caerulea ex damasca,

una vestis antiqua coloris rubri, cum semiaureis fimbriis prioribus similis, quatuor vesticulae coloris varii pro effigie Beatae Virginis Cellensis, duo pulvilli flavi ex pretiosa materia, duo pulvilli rubri, unum antependium rubrum cum aureis fimbriis et auro in textis flosculis, tria antependia sericea varii coloris, unum velum sericeum viride cum fimbriis argenteis, unum velum album ordinarium, tria vela nigra, duae tunicellae pro ministrantibus ex materia rubra, duae tunicellae ex rubro panno antiquiores, duae tunicellae nigrae, quatuor missalia, quatuor missalia pro requiem, duo vidualia, unus Liber evangeliorum slavonicus, quatuor cinguli coloris varii, unum thuribulum antiquum ex aere una cum accessoriis, unum baldachinum ex rubra damasca, una umbella antiqua, tria rubra vexilla, unum vexillum caeruleum Cehae sartorum recenter curatum, duo urceoli ex aere inargentati una cum pelvi, duo urceoli stannei cum pelvi, duo urceoli antiqui ex lamina una cum pelvi, una patena stannea cum urceolo eiusdem sortis pro baptismo deserviente, unum lavatorium stanneum, una pixis stannea pro sale, et cineribus deserviens, sex candelabra stannea, quatuordecim candelabra aerea, duo candelabra mensalia ex aere, unum candelabrum ex aere de fornice pendens, novem tintinabula, unum vasculum cupreum pro aqua benedicta, unus cacabus cupreus pro aqua baptismali, sex sedes partim pelle, partim materia obductae. Supellex linea: decem albae, quatuordecim humeralia, sex superpellicea, viginti quinque corporalia, triginta purificatoria, linea frusta infra palas quadraginta, triginta tobaleae, triginta manutergia maiora, octo manutergia minora, octo superpellicea pro ministrantibus. Haec proinde est notabilior supellex ecclesiae praeter aliam vetustam, pro usu iam inhabilem, quae decenter asservatur sub cura aeditui fidelitatis iuramento obstricti. Ecclesiae huius tectum casui proximum magnis expensis reparatum est anno 1781 et hucdum reparatio continuatur.

...

#### § V. De coemeteriis

Coemeterium unum est, quod muro cinctum et benedictum, ac a domibus remotum longum est orgiarum viginti novem, latum

quindecim: in huius meditulo subsistit parochialis ecclesia. Habet praealtam crucem, quae propter vetustatem casui est proxima, neque reparabilis ob lignum jam a fundo putridum, et ideo amovebitur, et crux nova eo transferetur. In hoc coemeterio duae visuntur capellae: una quidem ad dextram ingredientis ecclesiam Dolorosae Matris, cuius statua lignea picturis est vestita, in hac capella parochus habet obligationem sacrorum duodecim annue celebrandorum ex fundatione familiae Szentkereszty. Haec dote destituta conservatur sumptibus ecclesiae. Altera capella est olim quidem sancti Michaelis archangeli, nunc vero Christi crucem ferrentis. Haec aequae dote destituta, situata est in angulo coemeterii meridiem respiciente, habetque infra se ossarium. Ad hoc coemeterium sepeliuntur fidelium corpora matricis ecclesiae absque aliqua taxa. Scrobes vero fiunt in profunditate unius orgiae, et a muris ecclesiae orgia remotae. Hoc coemeterium nunquam fuerat clausum, sepulturae fidelium sufficit, neque in eo scrinia communitatum, aut privatarum familiarum asservantur, neque gramen falcatur, vel pecora immittuntur. Vespiliones duo sunt; unus Josephus Reppa annorum circiter quinquaginta, alter Joannes Kurinecz annorum quadraginta sex: uterque catholicus. Horum officium est scrobes praescripto modo parare, et dependent a communitate per quam etiam ad hoc munus eliguntur. Proventus eorum sunt a singula scrobe per denarios viginti, annue important singulo florenos quatuor, denarios quinquaginta. Relaxata ab oneribus communitatis, ac census annui cuius aequivalentia facit florenos septem denarios quindecim, in summa horum proventus facit fl. 16 d. 15.

## § VI. De confraternitatibus

Datur confraternitas cordigerorum sancti Francisci, huius devotiones sunt: dominica novilunii offertur sacrum pro vivis et defunctis, cuius stipendium solvitur denariis quinquaginta ex offertorio eiusdem diei; residuum reponitur ad cassam, in qua actu reperiuntur floreni triginta septem, quadraginta quatuor denarii: de qua pecunia parens confraternitatis ratiocinatur.

Congregatio catechetica introducta nondum est; est tamen populus divisus in turmas, et catechesi diligentem navat operam. In examine bene substitit, in locum congregationis cessantis cordigerorum introducitur catechetica, cum suis indulgentiis et devotionibus.

...

#### § XVI. De dominis terrestralibus et patronis

Jus patronatus modo fovet, et dominus terrestris est dominus comes Joannes Palffy, antehac familia Erdődyana, jus parochum praesentandi habuit arbitrio ordinarii investiendum. Eadem non solum sarta et tecta ecclesiae, verum etiam parochiae, et scholae suppeditatis materialibus, imo et necessariis sumptibus ad exolvendos opifices desideratis conservabat. Post fatale tamen incendium anni 1779 domum parochialem undequaque desolatam, jure patronatus velut in bivio posito, sola plebs rustica restauravit, cum interposita tamen protestatione quoad anteriorem tractum parochiae cuius totalis reparatio jus patronatus habenti incumbit. Labores etiam tam manuales, quam etiam currules circa ecclesiam, et coemeterium inscriptionalisticis ac in minimo quidem concurrentibus, solum plebs rustica praestitit, hactenus non sine aggravio, circa aedificium vero parochiale, et scholam tam in tertialitate laborum, quam etiam expensarum concurrerunt hactenus filialistae Lossonczenses.

#### § XVII. De populo parochiano

Populus potiori ex parte est slavonicae nationis, dantur tamen complures Germani, ad quorum excipiendas confessiones, et eos catechisandos, necessaria est lingua germanica, hac etiam modernus parochus utitur, sunt autem omnes religionis catholicae paucis Judaeis exceptis. Testimonia peractae confessionis paschalis ab omnibus cuiuscunque demum ii status sint, et conditionis excipit; nec aliquis hanc inter intermississe repertus est. Divinis officiis sedulo intersunt, festo etiam de praecepto, et statutos

jejuniorum dies observant, tempore vetito solemnitates nuptiarum, vel commessiones, aut divinorum tempore saltus, vel lusus non admittuntur. Animae in oppido Szomolany sunt confessionis catholici capaces 930, incapaces 320. Summa summarum 1250.

- § I. De ecclesiae situ
- § II. De exteriori, et interiori structura ecclesiae
- § III. De interiori ornatu ecclesiae et sacristiae
- § IV. De dote, et redditibus ecclesiae
- § V. De coemeteriis
- § VI. De confraternitatibus
- § VII. De parcho eius incumbentia et jurisdictione
- § VIII. De officio divino
- § IX. Circa administrationem sacramentorum
- § X. De ritu in sepulturis
- § XI. De libris parchoi
- § XII. De proventu parchoi, et eius subsistentia
- § XIII. De capellanis
- § XIV. De familia domestica parchoi
- § XV. De servis ecclesiae
- § XVI. De dominis terrestrialibus et patronis
- § XVII. De populo parochiano
- § XVIII. De parochiae extensione jurisdictionis limitibus et eius circumstantiis
- § XIX. De aliis parochiae circumstantiis. De capellis et oratoriis (supellex capellarum)
- § XX. De capellis militaribus et eorum capellanis
- § XXI. De sacerdotibus clericis
- § XXII. De regularibus intra ambitum parochiae
- § XXIII. De monialibus intra ambitum parochiae
- § XXIV. De graeci ritus catholicis Armenis Ruthenis
- § XXV. De alienis a fide catholica, de graeci ritus non unitis
- § XXVI. De Judaeis
- § XXVII. De augustanae et helveticae confessionis
- § XXVIII. De locis parcho locali catholico carentibus